computadores (internet), além de constarem como Anexo I à presente Proposta. 

(b) Absorção, pela reserva de lucros, do prejuízo apurado no exercício social 

findo em 31 de dezembro de 2022: 

O prejuízo da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022 

foi de R$ 222.147.776,57 (duzentos e vinte e dois milhões, cento e quarenta e sete mil, 

setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e sete centavos). 

http://(www.ri.sereducacional.com/
http://(www.ri.sereducacional.com/
http://www.b3.com.br/
http://www.cvm.gov.br/
http://ri.sereducacional.com/
http://www.bmfbovespa.com.br/
http://www.cvm.gov.br/

Conforme previsto no art.

[...]

acumulados, pelas reservas de lucros e pela reserva legal, nessa ordem. 

Dessa maneira, a Administração submete aos acionistas, recomendando a sua aprovação 

em Assembleia, a absorção da totalidade do prejuízo do exercício social encerrado em 31 

de dezembro de 2022, no montante de R$ 222.147.776,57 (duzentos e vinte e dois milhões, 

cento e quarenta e sete mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), 

pela reserva de lucros da Companhia. 

As informações referentes à absorção do prejuízo ora proposta estão devidamente refletidas 

nas Demonstrações Financeiras da Companhia, as quais foram amplamente divulgadas, nos

[...]

Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, a 

distribuição de dividendos intermediários aos acionistas na importância de 30% (trinta por 

cento) do lucro líquido calculado para o período, representando o valor total de 

R$15.893.279,00 (quinze milhões, oitocentos e noventa e três mil, duzentos e setenta e 

nove reais), provenientes do lucro líquido apurado no balanço patrimonial levantado em 30 

de junho de 2021, correspondentes a R$ 0,123470217 por ação da Companhia. 

Fluxo de Caixa do exercício social findo em 31 de dezembro de 2022 comparado 

ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021.